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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования.

Вятско-ветлужская археологическая культура относится к одной из культур

ананьинской культурно-исторической области (далее – АКИО), которые

занимают практически весь восток и северо-восток европейской части России

(Чижевский, 2017, с. 197).

К основной территории локализации данной культуры относятся бассейны

рек Вятки и Ветлуги. В связи со слабой изученностью ананьинских поселений

бассейна р. Ветлуги (всего известно 14 памятников, семь из которых изучались с

помощью археологических раскопок (Новиков, 2021, с. 111)), территориальные

рамки распространения вятско-ветлужская культура АКИО в данном

диссертационном исследовании были ограничены бассейном р. Вятки, где в

настоящее время известно 64 ананьинских поселения, 23 из них были

исследованы при помощи археологических раскопок. Настоящая работа

посвящена изучению исключительно поселений вятско-ветлужская культура

АКИО бассейна р. Вятки. Это связано с тем, что ананьинские могильники на

данной территории, на сегодняшний день, не выявлены.

Еще в начале XXI в. в рамках изучения раннего железного века бассейн р.

Вятки можно было отнести к разряду «археологических заповедников». Это

связано с тем, что проводившиеся ранее, начиная со второй половины XIX в.

вплоть до конца XX в., археологические работы носили характер накопления

источниковой базы либо рассматривались попутно, в плане описания полученных

в результате полевых исследований археологических коллекций. Отдельные

аналитические работы, посвященные данной тематике, отсутствовали.

Ситуация меняется с выходом в свет научных трудов (монографий, статей),

Е.М. Черных, А.А. Чижевского, Л.И. Ашихминой, В.Н. Маркова, В.В. Ванчикова

(Черных, Ванчиков, Шаталов, 2002; Ашихмина, Черных, Шаталов, 2006; Марков,

2007; Чижевский, Черных, Хисяметдинова и др., 2016 и т.д.). Авторы проводят

ряд аналитических исследований в русле изучения как материалов отдельных

поселений (Аргыжское, Скорняковское городища) с их стратиграфической и
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планиграфической привязкой, с использованием естественнонаучных методов

(радиоуглеродный, споро-пыльцевой, трасологический анализ и т.д.), так и

отдельных категорий инвентаря (изделия из кости). В связи с этим возникает

необходимость в комплексном исследовании вятско-ветлужской культуры АКИО

бассейна р. Вятки, которое бы собрало воедино результаты предыдущих

исследований и ввело в научный оборот вновь полученные материалы.

В контексте комплексного исследования вятско-ветлужской культуры

АКИО в 2014 г. вышла статья А.Е. Митрякова и Е.М. Черных "Вятские древности

начала железного века: полтора столетия после открытия культуры "костеносных

городищ" (Митряков, Черных, 2014). В данной статье авторы подвели основные

итоги археологического изучения ананьинской культуры бассейна р. Вятки (на

тот момент) и дали краткую характеристику основным аспектам ее развития.

Обработка и изучение археологических коллекций фондов Кировского

областного краеведческого музея, Казанского национального музея,

Национального музея Республики Марий Эл имени Тимофея Евсеева, а также

полевые археологические исследования 2016–2019 гг. подготовили условия для

написания настоящей работы.

Вопросы хронологии, размещения и степени концентрации ананьинских

памятников бассейна р. Вятки, проблемы хозяйственного уклада и места

ананьинской (вятско-ветлужской археологической) культуры бассейна р. Вятки в

системе АКИО, а также межкультурных связей за ее пределами, и, собственно,

отсутствие фундаментального комплексного исследования, обусловили

актуальность темы данного диссертационного исследования.

Степень изученности.

Исследованию памятников, расположенных в пределах бассейна р. Вятки,

уже с XIX в. уделялось немало внимания. Большинство ныне известных городищ

были открыты и частично исследованы в дореволюционный период (вторая

половина XIX – начало XX вв.) (П.В. Алабин, П.А. Пономарев, С.К. Кузнецов,

М.В. Малахов, А.А. Штукенберг, А.А. Спицын, Ф.Д. Нефедов, А.С. Лебедев). Их

аналитические исследования были ограничены изучением культурно-
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хронологической принадлежности данных поселений к тому или иному периоду в

истории развития общества, они не выделяли поселения бассейна р. Вятки в

отдельную группу памятников со своеобразной культурой, рассматривая их в

контексте единой материальной культуры Волго-Камья.

Во второй половине XX в. А.В. Збруева обратила свое внимание на

своеобразие археологических материалов, в особенности, керамики с поселений

расположенных в бассейне рр. Вятка и Ветлуга (Збруева, 1952, с. 71).

Впервые же вятско-ветлужская культура (культура гребенчато-шнуровой

керамики) была выделена В.Н. Марковым в 1988 г. в рамках его кандидатской

диссертации (Марков, 1988; Чижевский, Оруджов, 2021, с. 8). Им же был

осуществлен комплексный анализ керамики нижневятских городищ, в результате

которого выделены характерные особенности, выделяющие ее среди сосудов

других культур АКИО (Марков, 2007, с. 47).

Несмотря на описанные выше работы А.В. Збруевой и В.Н. Маркова,

процесс изучения ананьинской культуры бассейна р. Вятки в основном носил

эпизодический и накопительный характер (пополнялась источниковая база),

периодически выявлялись новые памятники, производились археологические

раскопки. Общая картина развития ананьинской культурно-исторической области

на Вятке отсутствовала.

Лишь в начале XXI в. появляются базовые фундаментальные научные

труды, заложившие основу ее построения. Существенным вкладом в изучение

ананьинских древностей с поселений бассейна р. Вятка стала научно-

исследовательская деятельность Е.М. Черных, В.В. Ванчикова, А.А. Чижевского и

Л.И. Ашихминой. В 2002 г. вышла монография по итогам исследования

Аргыжского городища, в которой впервые на основе планиграфических

наблюдений в процессе раскопок была рассмотрена структура ананьинского

поселка и его оборонительных укреплений. Затронуты вопросы общественного

устройства, хозяйства, быта и религиозных верований населения I тыс. до н.э. на

Вятке. Изучение стратиграфической колонки культурных напластований

Аргыжского городища позволило авторам выделить две хронологические группы
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с раннеананьинской и позднеананьинской керамикой. Таким образом, были

определены основные культурно-хронологические особенности в оформлении

керамики с вятских городищ (Черных, Ванчиков, Шаталов, 2002).

В 2006 г. опубликованы результаты изучения вятского костерезного

искусства ананьинской эпохи раннего железного века с подробной

классификацией и анализом изделий из кости и рога с ананьинских поселений

бассейна реки Вятки. С помощью сравнительно-типологического и

трасологического анализа в зависимости от функционального назначения

выделены и описаны основные категории костяного инвентаря (Ашихмина,

Черных, Шаталов, 2006).

И последним на сегодняшний день монографическим исследованием по

изучению поселенческих памятников бассейна р. Вятки ананьинского времени

является "Скорняковское городище на Вятке" (Чижевский, Черных,

Хисяметдинова и др., 2016). Совокупность абсолютной даты, полученной из

напластований догородищенского слоя, и анализа археологического материала

позволила авторскому коллективу установить временные рамки возникновения

Скорняковского городища концом V – последней четвертью IV вв. до н.э. С

помощью геоморфологического анализа, подробно был исследован процесс

формирования оборонительных сооружений памятника.

Таким образом, по результатам научно-исследовательской деятельности с

конца 80-х годов XX по начало XXI вв. были сформулированы основные

принципы развития вятско-ветлужской археологической культуры бассейна р.

Вятка в раннем железном веке.

Цель работы – комплексная характеристика поселений и материальной

культуры населения вятско-ветлужской культуры АКИО в бассейне реки Вятка.

Задачи:

1. Выделение периодов историко-археологического изучения ананьинских

памятников бассейна р. Вятка, от начала процесса накопления источниковой базы

до первых шагов в систематизации и структурном анализе материального

комплекса;
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2. Выявление закономерностей распределения поселений вятско-

ветлужской археологической культуры АКИО в бассейне р. Вятка, определить

особенности структуры и специализации сооружений;

3. Осуществление анализа материальной культуры поселений АКИО

бассейна р. Вятки;

4. Определение места вятско-ветлужской археологической культуры в

системе АКИО и ее связи с культурами вне ананьинского мира.

Объектом исследования являются поселенческие памятники вятско-

ветлужской культуры АКИО бассейна р. Вятки.

Предмет исследования – инфраструктура и материальная культура вятско-

ветлужской археологической культуры бассейна р. Вятки в рамках ананьинской

культурно-исторической области.

Новизна. В результате данного исследования при помощи методов

пространственного анализа были выделены локальные и региональные группы

памятников, предположительно отразившие систему расселения носителей

вятско-ветлужской археологической культуры в бассейне р. Вятки.


[…]

хаотичнорасположенных овально-вытянутых вдавлений и ямочным орнаментом.
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Рис. 43а. Керамический комплекс Скорняковского городища.
1 - венчик лепного сосуда с ямочно-шнуровой орнаментацией, 2-3- венчик сосуда
ямочно-гребенчато-шнуровым орнаментом, 4 - венчик лепного сосуда с гребенчато-
ямочным орнаментом, 5 - венчик лепного сосуда с гребенчато-шнуровым орнаментом.
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Рис. 44. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Аргыжское
городище.1-9 - костяные наконечники стрел.
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Рис. 45. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Пижемское городище.
1-2, 13 - томары (кость), 3-12, 14-16 - костяные наконечники стрел.
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Рис. 46. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Острога
(кость): 1 - Пижемское городище, 2-4 - Аргыжское городище. Гарпун: 5 -
Пижемское городище, 6 - Аргыжское городище.
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Рис. 47. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Костяная пряжка: 1 -
Аргыжское городище, 4 - Пижемское городище, костяные псалии конецгорского
типа: 2 - Буйское городище, 3 - Свиногорское (По: Чижевскому, 2017), 5 - костяной
псалий с Аргыжского городища.
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Рис. 48. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Острия (кость): 1, 3,
6 - Пижемское городище, 2, 4, 7-8, 10 - Аргыжское городище, 5, 9 - Ройский
Шихан.
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Рис. 49. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Втоки
(кость): 1-3, 6 - Пижемское городище, 5 - Белоглазовское городище, 4,
7 - Аргыжское городище.
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Рис. 50. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Лопатка-тупик (кость):
1, 3-6 - Аргыжское городище, 2 - Белоглазовское городище.
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Рис. 51. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Рукоять (кость): 1-2 -
городище Ройский Шихан; 3, 5 - Буйское городище, 4 - Пижемское (По:
Чижевскому, 2017), 6 - Кривоборское (По: Митрякову, Черных, 2014); 7-8 -
Пижемское городище.
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Рис. 52. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Пробойник: 1
- Пижемское городище; 2, 5 - Буйское городище, 4 - Пижемское, 6 -
Кривоборское, 7-Аргыжское; 8-9 - Пижемское городище.
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Рис. 53. Изделия из кости вятско-ветлужской культуры АКИО. Амулеты-натуралии: 1,
10, 12 - Аргыжское городище, 8 - Пижемское гордище, 11 - городище Ройский Шихан.
Пронизки: 2-4 - Аргыжское городище, 5-7 - городище Ройский Шихан. 9 - костяная
обкладка окончания лука.
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Рис. 54. Изделия из камня вятско-ветлужской культуры АКИО. Скребки:1-4 -
гордище Ройский Шихан. Наконечники стрел: 5 - Аргыжское гордище, 6 -
Истобенское гордище, 13 - гордище Ройский Шихан. Оселки: 8 - Пижемское
городище. Каменный отбойник: 7, 14 - Аргыжское гордище. Пряслица: 9 - городище
Ройский Шихан, 10-12 - Аргыжское городище.
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Рис. 55. Изделия из камня вятско-ветлужской культуры АКИО. Плита-зернотерка:1-2, 4
- Аргыжское городище, 3 - Чижевское городище.
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Рис. 56. Изделия из глины вятско-ветлужской культуры АКИО. Льячки: 1-2 -
Пижемское городище, 3 - Истобенское городище. Тигли: 4-5 - Буйское городище.
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Рис. 57. Изделия из металла вятско-ветлужской культуры АКИО. 1 - бронзовая
обойма с Белоглазовского городища, 2 - проволочная восьмерковидная подвеска с
зооморфной привеской с Буйского городища (По: Чижевскому, 2017), 3 - фрагмент
бронзовой подвески с изображением сложного скифского лука, помещенного в горит
или налуч, с Аргыжского городища (По: Чижевскому, 2017), 4-6 - бронзовые
наконечники стрел, типа С-40 с Аргыжского городища (По: Чижевскому, 2017), ножи
(железо): 7 - Черепанов Лог, 8 - Ройский Шихан, 13-14 - Скорняковское городище, 9 -
литая бронзовая подвеска с изображением натянутого сложного скифского лука с
наложенной стрелой и петлей для подвешивания с Буйского городища (По:
Чижевскому, 2017), 10-12 - бронзовые наконечники стрел, типа С-50 с Аргыжского и
Буйского городищ (По: Чижевскому, 2017), 15 - железное шило с городища Ройский
Шихан, 16-17 - бронзовые бляшки с городища Ройский Шихан, 18, 20 - кельты
(бронза) с городища Ройский Шихан, 19 - железный двудырчатый псалий с
топоровидным окончанием (По: Митрякову, Черных, 2014).
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Рис. 58. Изделия из железа вятско-ветлужской культуры АКИО. Ройский Шихан. 1 -
меч (железо), 2-3 - наконечник копья.
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Рис. 59. Изделия из камня вятско-ветлужской культуры АКИО. Литейные формы: 1, 3 -
Буйское городище (по Митрякову, Черных, 2014), 2 - Пижемское городище.
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Рис. 60. Карта. Ананьинская культурно-историческая область. I - акозинско-ахмыловская
культура, II - постмаклашеевская культура, III - культура шнуровой керамики, IV -
вятско-ветлужская культура (По: Кузьминых, Чижевский, 2020).
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