ОТЗЫВ

Научного руководителя к.и.н., с.н.с. Института археологии АН РТ

Чижевского Андрея Алексеевича

на соискателя ученой степени кандидата наук

Оруджова Эдуарда Игоревича

с диссертацией по теме "Поселенческие памятники вятско-ветлужской археологической культуры ананьинской культурно-исторической области в бассейне реки Вятки".

Оруджов Эдуард Игоревич за время обучения в аспирантуре и в последующий период показал себя трудолюбивым и инициативным исследователем.

Эдуардом Игоревичем характеризует вдумчивое отношение к работам предыдущих исследователей, им использован и изучен значительный массив архивных материалов из фондов Кировского областного краеведческого музея и Удмуртского государственного университета.

Для подготовки диссертации он работал с коллекциями памятников археологии в научных фондах Национального музея Республики Татарстан, Кировского областного краеведческого музея, Национального музея Республики Марий Эл им. Т. Евсеева.

Необходимо отметить участие Эдуарда Игоревича Оруджова в полевых работах, с 2011 по настоящее время.

С 2011–2013 гг. в археологических экспедициях НПЦ по охране объектов культурного наследия Кировской области, под руководством А.Л. Кряжевских на территории Кировской области.

В 2012, 2014–2015 гг. в Первобытной экспедиции ИА АН РТ, под руководством А.А. Чижевского на Скорняковском городище в г. Котельнич Кировской области, острове Дубовая Грива Тукаевского района Республики Татарстан.

С 2014–2015 в Средневековой экспедиции ИА АН РТ, под руководством И.В. Волкова в г. Болгар Спасского района Республики Татарстан.

С 2017 по настоящее время, в качестве сотрудника Первобытной экспедиции, занимается археологическими исследованиями в пределах буферной зоны "острова-града Свяжска" Зеленодольского района Республики Татарстан, а также на территории Кировской области. В 2017–2018 гг. было проведено разведывательное археологическое обследование буферной зоны "острова-града Свяжска", проведены археологические раскопки на территории Мизиновского I селища, Мизиновской стоянки и Макарьевского городища. В этот же период Эдуардом Игоревичем на территории Кировской области по теме диссертации была проведена археологическая разведка: обследованы Кривоборское, Пижемское

городища и селища Цепочкинское I, II. В 2019 г. он осуществлял руководство археологическими раскопками на территории "острова-града" Свяжска Республики Татарстан и Чижевского городища в г. Киров, Кировской области. В 2020 г. произвел археологические раскопки на территории Наговицынского городища г. Кирова Кировской области. Научный вклад Эдуарда Игоревича Оруджова в археологию выражается в подготовке им 10 статей по разрабатываемой теме как публикационных, так и аналитических. Следует отметить его участие с докладами в работе конференций регионального и международного значения, в том числе и специализированных, таких как: III международная научная конференция "Ананьинский мир: культурное пространство, связи, традиции и новации" в г. Болгар в 2016 г.; Всероссийский научно-практический семинар в честь 160-летия со дня открытия Ананьинского могильника в г. Елабуга в 2018 г. Следует обратить внимание на настойчивость Эдуарда Игоревича Оруджова в освоении профессиональных навыков, его умение анализировать и систематизировать археологические явления.

Научный руководитель
Кандидат исторических наук
старший научный сотрудник
Института археологии им. А.Х. Халикова
Академии наук Республики Татарстан

А.А. Чижевский

Автор отзыва – Чижевский Андрей Алексеевич, кандидат исторических наук, старший научный сотрудник Института археологии им. А. Х. Халикова Академии наук Республики Татарстан.

Адрес: 420012, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 30. ОСП "Институт археологии им. А.Х. Халикова Академии наук Республики Татарстан" ГНБУ "Академия наук Республики Татарстан".
Электронная почта: ncai@mail.ru, arheotat@mail.ru; веб-сайт: <http://archtat.ru/ru/>